Perceberemos o emprego da metáfora no texto de Sêneca. É uma das marcas de seu estilo, bem como a ironia, esta última, contudo, utilizada mais largamente em suas tragédias. A incursão à idéia de “*pobreza com a qual se vive satisfeito*”, a “*laeta paupertas*”, citada de um texto de Epicuro, pode, *a priori*, provocar determinada estranheza, já que Sêneca era um filósofo adepto do estoicismo. Entretanto, devemos considerar que o estoicismo compartilha diversos conceitos básicos com a filosofia de Epicuro de Samos. O estoicismo, na figura de seu fundador, Zenão de Cítio, diverge do epicurismo por entender que a virtude, e não o prazer, constitui o bem supremo.

A seguir, apresento o texto original em latim, sua respectiva tradução para o alemão e minha tradução para o português. Assim, além do acesso aos preceitos sobre diversidade na leitura, pode-se cotejar o original com suas duas traduções.

#### ALIA SENECAE EPISTOLA DE VARIETATE LECTIIONIS

Ex his quae mihi scribis, et ex his quae audio, bonam spem de te concipio, non discurras, nec locorum mutationibus inquietaris, aegri animi iactatio ista est. Primum argumentum bene compositae mentis existimo, posse consistere, et secum morari. Illud autem vide, ne esta lectio multorum autorum et omnis generis voluminum, habeat aliquid vagum et instabile. Certis ingenijs immorari et innutriri oportet, se velis aliquid trahere, quod in animo fideliter sedeat. Nusquam est qui ubique est. In peregrinatione vitam agentibus hoc evenit, ut multa hospicia habeant, nullas amicitias. Idem accidat necesse est eis qui nullius se ingenio familiariter applicant, sed omnia cursim et properanter transmittunt. Non prodest cibus, nec corpori accedit, qui statim sumptus emittitur. Nihil aequae sanitatem impedit quam remediorum crebra mutatio. Non venit vulnus ad cicatricem, in quo crebra medicamenta tentantur. Non convalescit planta quae saepius transfertur, nihil tam utile est, quo in transitu prosit. Distrahit animum librorum multitudo. Itaque cum legere non possis quantum habueris, sat est habere quantum legas. Sed modo, inquis, hunc librum evoluerere volo, modo illum, fastidientis stomachi est multa degustare, quae ubi varia sunt et diversa, coinquinant non alunt. Probatos itaque semper lege, et si quando ad alios diverti libuerit, ad priores redi. Aliquid quotidie adversus paupertatem, aliquid adversus mortem auxiliij compara, nec minus adversus ceteras pestes. Et cum multa percurrens, unum excerpe, quod illo die concoquas. Hoc ipse quoque facio, ex pluribus quae lego, aliquid apprehendo hodiernum, Hoc est, quod apud Epicurum nactus sum, soleo enim et in aliena castra transire, non tanquam transfuga, sed tanquam explorator. Honestas, inquit, res est, laeta paupertas. Illa vero non est